
Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821

PORTARIA Nº 314/2015-DG/CGP, DE 30/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
015/2015-CNCIR, de 06/01/2015, e, o estabelecido no art. 152, 
da Lei 9.503/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN 
e o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263649/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Paragominas, para, no período de 02/02/2015 
a 01/02/2016, desenvolver a atividade de Examinadora de 
Trânsito, naquela Circunscrição Regional.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 292/2015-DG/CGP, DE 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 003/2015-CRV, de 
19/01/2015, protocolado sob o nº 2015/21891,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ELIAS GOMES DE SOUZA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 55585740/2, da Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos para a Diretoria Administrativa e Financeira 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 291/2015-DG/CGP, DE 29/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 137/2014, de 09/12/2014, 
protocolado sob o nº 2014/583956,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MÁRCIO ALVES DAMASCENO, Vistoriador, 
matrícula 57201768/1, da Gerência de Vistoria e Inspeção de 
Veículos para a Gerência do Parque de Retenção de Veículos da 
Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 313/2015-DG/CGP, DE 30/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da SINDTRAN/PA, através do Ofício 
28/2014, de 03/11/2014, constante do Processo 2014/504137,
CONSIDERANDO a concomitância da concessão da Licença para 
Atividade Classista com as férias do servidor,
R E S O L V E:
RETIFICAR, na Portaria 4369/2014-DG/CGP, o período de 
concessão da Licença para Atividade Classista, ao servidor 
SIDNEY DA SILVA MONTEIRO, Assistente de Trânsito, matrícula 
57192195/1, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
onde se lê no período de 30/12/2014 a 05/12/2015, leia-se 
no período de 01/02/2015 a 05/12/2015, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 308/2014-DAF/CGP, DE 30/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ONIWENDEL FELIPE DE 
MORAIS PEREIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57226755/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, por oito (08) dias, no período de 20.12.2014 
a 27.12.2014, decorrente de seu casamento.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 307/2015-DAF/CGP, DE 30/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
163440A/1 de 21.01.2015.

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA COTTA LANHELLAS 
TRINDADE, Assistente de Trânsito, matrícula 80845560/1, lotada 
na Gerência de Contabilidade, trinta (30) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16.01.2015 à 14.02.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 792590

PORTARIA Nº  198  /2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004,358/2010, PORTARIA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/345015, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA EDUCAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.340.768/0003-15, nome de fantasia  AUTO ESCOLA 
EDUCAR, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA EDUCAR LTDA-ME , inscrita no CNPJ sob o nº 
07.340.768/0003-15 , nome de fantasia  AUTO ESCOLA EDUCAR 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV JK,102-A, 
CENTRO, CEP: 68.633-970, Dom Eliseu/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Paragominas, no município de  Dom Elizeu, 
em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1337 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,23   de   janeiro   de 2015.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 792693

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 312/2015-DG/CGP, DE 30/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante 
Requerimento datado de 27/01/2015, no Processo 2015/31640,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor ALESSANDRO MARQUES DE 
ALMEIDA, matrícula 80846607/3, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 792595

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 247/2015-DAF/CGP DE 27/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/28307.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Elma Liliana da Silva Leal CPF nº 184.345.682-68, MAT 
5899076/2 ocupante do cargo de Assessora, lotada na DTO/CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Acará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339036-R$:-1.000,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 

de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 26/01 a 31/01/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 792541

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203/2015-DG/CGP,DE 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2014/567241.
R E S O L V E
CANCELAR a Portaria 074/2015-DAF/CGP que tornou sem 
efeito a Portaria 3455/2014-DAF/CGP que concedeu diárias 
aos servidores EDERSON JOSÉ DA SILVA  E SILVA, EDIMILSON 
DA CONCEIÇÃO SILVA, MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA 
DOS SANTOS, ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO, 
CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS, no período de 26/11 
á 10/12/2014, para o município de Santa Izabel do Pará
.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
       fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 204/2015-DAF/CGP,DE 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2014/567241.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 075/2015-DAF/CGP que 
concedeu diárias aos servidores EDERSON JOSÉ DA SILVA  E 
SILVA, EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA, MARIA DA PAIXÃO 
GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS, ORLANDO MARQUES 
PIEDADE FILHO, no período de 04/12 à 10/12/2014, para 
os municípios de Vigia de Nazaré e Santa Izabel do Pará.                                                                                                                                            
                                                                                                                                                            
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 205/2015-DAF/CGP,DE 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2014/567241.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 076/2015-DAF/CGP que 
concedeu diárias ao servidor CARLOS ARTHENIO BATISTA 
DIAS, no período de 04/12 à 10/12/2014, para os municípios 
de São Caetano de Odivelas e Santa Izabel do Pará.                                                                                                                                            
                                                                                                                                                            
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DGLV

PORTARIA Nº206/2015-DAF/CGP,DE 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Proc. 
2014/567241.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o período e o deslocamento equivalentes à concessão 
de diárias aos servidores EDERSON JOSÉ DA SILVA  E SILVA, 
EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA, MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO 
PANTOJA DOS SANTOS, ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO, 
constantes da Portaria 3455/2014-DAF/CGP,  onde se lê Santa 
Isabel de 26/11 à 10/12/2014, leia-se Santa Isabel de 26/11 
à 03/12/2014,Vigia de Nazaré de 04/12 à 05/12/2014, Santa 
Isabel/Castanhal  de 06/12 à 10/12/2014
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 207/2015-DAF/CGP,DE 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;


